
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛОГОРСК

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА БЕЛОГОРСК»

ПРИКАЗ

г. Белогорск № £4"?

О результатах организации и 
проведения государственной
итоговой аттестации по 
образовательным программам
основного общего образования в 
городе Белогорск в 2023 - 2024 
учебном году в основной период

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, утвержденного совместным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 № 232/551 (далее - 
Порядок), приказом Рособрнадзора от 11.08.2022 № 871 (ред. от 19.01.2024) 
«Об утверждении Порядка разработки, использования и хранения 
контрольных измерительных материалов при проведении государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования и Порядка разработки, использования и хранения контрольных 
измерительных материалов при проведении государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам среднего общего образования», 
приказом министерства образования и науки Амурской области: от 
24.04.2024 г № 422 «Об организации проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования 
на территории Амурской области в 2024 году», 

приказываю:

1. Принять к сведению информацию об итогах организации и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования (Приложения 1-2).

2. Отметить высокие результаты основного государственного экзамена 
(далее - ОГЭ):



2.1. По показателям успеваемости (100%) в МАОУ «Гимназия №1 города 
Белогорск», МАОУ «Школа №3 города Белогорск», МАОУ СШ №17, 
МАОУ «Школа №200»;

2.2. По показателям качества знаний (100%) в МАОУ «Школа №4 города 
Белогорск» по английскому языку, в МАОУ «Школа № 11 города 
Белогорск» по английскому языку, МАОУ «Гимназия №1 города 
Белогорск» по биологии, в МАОУ СШ №17 по литературе, МАОУ 
«Школа №200» по истории.

3. Отделу общего образования (ЦыкинойС.Ф.):
3.1. Сформировать план мероприятий по повышению качества образования 

по образовательным программам основного общего образования и 
подготовки к ОГЭ. Срок исполнения: до 03.09.2024;

3.2. Осуществлять контроль за исполнением плана мероприятий по 
повышению качества образования по образовательным программам 
основного общего образования и подготовки к ОГЭ. Срок исполнения: 
постоянно;

3.3. Усилить контроль за состоянием преподавания учебных предметов в 9 
классах. Срок исполнения: постоянно;

3.4. Участвовать в проведении родительских собраний по вопросам 
подготовки к ОГЭ. Срок исполнения: в течение учебного года;

3.5. Организовать и провести индивидуальные собеседования с 
руководителями ОО с целью контроля обучающихся «группы риска». 
Срок исполнения: декабрь 2024, май 2025 гг.

4. Организационно-методическому отделу (Киреева Ю.А.):
4.1. На заседаниях городских методических объединений провести анализ 

причин низких показателей качества знаний по математике, 
обществознанию, информатике. Наметить план мероприятий по 
повышению результативности ОГЭ в 2024-2025 учебном году. Срок 
исполнения: до 01.10.2024;

4.2. Организовать проведение городских семинаров и мастер-классов по 
обмену положительным опытом при подготовке обучающихся 
выпускных классов к экзаменам. Срок исполнения: в течение учебного 
года;

4.3. Организовать участие педагогов в курсах повышения квалификации 
для экспертов ОГЭ. Срок исполнения: в течение учебного года.

5. Руководителям образовательных организаций:
5.1. Провести подробный анализ результатов ОГЭ на заседаниях 

педагогических советов с определением проблем и путей их решения. 
Срок исполнения: до 03.09.2024;

5.2. Сформировать «дорожную карту» подготовки и проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования с учетом замечаний, спланировать 
систему внутришкольного контроля, включая 5-9 классы. Срок 
исполнения: до 01.10.2024;



5.3. Усилить контроль за организацией и проведением дополнительных 
учебных занятий, консультаций в 9-х классах. Срок исполнения: 
постоянно;

5.4. Организовать участие обучающихся 9 классов в диагностических 
работах через систему Статград;

5.5. Систематически осуществлять контроль за подготовкой обучающихся 
«группы риска» к ОГЭ посредством организации и проведения 
индивидуальной и дифференцированной работы. Срок исполнения: 
постоянно;

5.6. Систематически проводить родительские собрания с целью 
информирования о результатах пробных экзаменов, посещения 
консультаций, об уровне подготовки к ОГЭ обучающихся. Срок 
исполнения: в течение учебного года;

5.7. Информацию о выполнении мероприятий по повышению качества 
знаний обучающихся при подготовке к ОГЭ предоставлять в отдел 
общего образования МКУ КО ДМ г. Белогорск по итогам 1 полугодия 
2024-2025 учебного года и окончания 2024-2025 учебного года;

5.8. Рекомендовать поощрить работников пунктов проведения ОГЭ из 
средств стимулирующего фонда оплаты труда.

6. Объявить благодарность за создание условий, отвечающих требований 
проведения ОГЭ, руководителям общеобразовательных организаций: 
МАОУ «Гимназия №1 города Белогорск» (Тисличенко Т.А.), МАОУ 
«Школа №3 города Белогорск» (Моховой Т.С)., МАОУ «Школа №4 
города Белогорск» (Афанасьевой Т.В.), МАОУ «Школа №5 города 
Белогорск» (Шкуриной Е.А.), МАОУ «Школа №10 города Белогорск» 
(Пахоменко Е.Б.), МАОУ «Школа №11 города Белогорск» 
(Винниковой Ж.В.), МАОУ СШ №17 (Скачковой В.С)., МАОУ «Школа 
№200» (Лотовой Н.А.)

7. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника отдела 
общего образования Цыкину С.Ф.

Е.В. Гамаева


